UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA

KATEDRA EXPERIMENTÁLNÍ BIOLOGIE ROSTLIN

Praktické využití geneticky

modifikovaných rostlin

Bakalářská práce

Barbora Říhová

Školitel: RNDr. Lukáš Fischer, Ph.D.

2

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci Praktické vyuţití geneticky modifikovaných rostlin

vypracovala sama s pouţitím citované literatury a konzultací se školitelem, RNDr. Lukášem

Fischerem, PhD, kterému tímto děkuji za trpělivou pomoc. Dále děkuji rodičům za podporu

při studiu, zejména v období nemoci.

Praha 2010 Barbora Říhová

3

1. Abstrakt ............................................................................................................................... 5

2. Úvod ..................................................................................................................................... 7

3. Literární přehled ................................................................................................................ 8

3.1. Definice geneticky modifikovaných rostlin .............................................................. 8

3.2. Postup při transformaci .............................................................................................. 9

3.2.1. Transformace ...................................................................................................... 9

3.2.2. Selekce ................................................................................................................ 9

3.2.3. Organogeneze a somatická embryogeneze ....................................................... 10

3.3. Způsoby vnášení DNA do rostlinných buněk .......................................................... 11

3.3.1. Agrobacterium tumefaciens .............................................................................. 11

3.3.2. Balistická metoda ............................................................................................. 12

3.3.3. Transformace protoplastů ................................................................................. 13

3.3.4. Transformace chloroplastů ............................................................................... 13

3.4. Umlčování exprese transgenu .................................................................................. 14

3.5. Moţné vyuţití GM rostlin v praxi a jeho výhody ................................................... 14

3.5.1. Plodiny s výhodnými vlastnostmi pro pěstitele ................................................ 14

3.5.2. Herbicid tolerantní plodiny ........................................................................... 14

3.5.3. Plodiny rezistentní k biotickému stresu ........................................................ 15

3.5.3.1. Plodiny rezistentní ke hmyzím škůdcům ............................................... 15

3.5.3.1.1. Bt plodiny ....................................................................................... 16

3.5.1.2.2. Plodiny rezistentní k virům ................................................................. 17

3.5.1.2.3. Plodiny rezistentní houbám a plísním ................................................ 17

3.5.1.2.4. Plodiny s kombinovanou rezistencí .................................................... 18

3.5.1.3. Plodiny rezistentní k abiotickému stresu ................................................... 18

3.5.2. Plodiny s vylepšenými vlastnostmi pro konzumenty ....................................... 20

3.5.2.1. Zlatá rýţe ................................................................................................... 20

3.5.2.2. Plodiny pěstované pro produkci olejů ....................................................... 20

3.5.3. Plodiny s výhodnými vlastnostmi pro distributory ........................................... 21

3.5.3.1. Rajče FlavrSavr ......................................................................................... 21

4

3.5.4. Produkce proteinů pro vyuţití ve výzkumu ...................................................... 21

3.5.5. Produkce proteinů pro vyuţití v lékařství ......................................................... 22

3.5.5.1. Vakcíny ...................................................................................................... 22

3.5.5.2. Protilátky ................................................................................................... 23

3.5.5.3. Další proteiny a enzymy ............................................................................ 24

3.5.6. Plodiny s výhodnými vlastnostmi pro technické účely .................................... 24

3.5.7. Fytoremediace .................................................................................................. 25

3.6. Rizika ....................................................................................................................... 25

3.6.1. Pro ţivotní prostředí ......................................................................................... 25

3.6.1.1. Kontaminace rostlin netransgenních ......................................................... 25

3.6.1.2. Vznik agresivních plevelů rezistentních k herbicidům .............................. 26

3.6.1.3. Narušení potravních řetězců ...................................................................... 27

3.6.1.4. Vznik rezistentních škůdců ........................................................................ 27

3.6.1.5. Horizontální přenos genů ........................................................................... 28

3.6.2. Pro lidské zdraví ............................................................................................... 28

3.6.2.1. Alergie ........................................................................................................... 28

4. Závěr a diskuze ................................................................................................................. 29

5. Seznam použité literatury ................................................................................................ 30

5

1. Abstrakt

Genetické inţenýrství (GI) rostlin je téma velice aktuální, a stále více kontroverzní,

neboť se stává neodmyslitelnou součástí ţivota nás všech. GI má, kromě jiného, velký

potenciál pomoci vyřešit aktuální otázku hladu a podvýţivy v určitých částech světa. Tato

práce má za cíl objasnit, co jsou geneticky modifikované (GM) rostliny, představit moţnosti

praktického vyuţití GM rostlin, způsoby přípravy a zváţit jejich výhody a případná rizika.

GM rostlinou rozumíme rostlinu, které byla cíleně změněna genetická informace vnesením či

vyjmutím části genetické informace (úseku DNA, zpravidla genu). Nejvíce pouţívané metody

transformace jsou transformace pomocí Agrobacteria tumefaciens a balistickou metodou. GM

rostliny se mohou vyuţívat pro produkci potravin a krmiv v lepší kvalitě a větší kvantitě, díky

navozené vyšší odolnosti, ať uţ vůči stresu biotickému (vůči napadení škůdcem, virem,

bakterií..), tak vůči abiotickému (sucho, salinita, toxické látky v půdě,..). Zejména odolnost

vůči abiotickému stresu je aktuální problém, neboť díky měnícím se klimatickým podmínkám

některé regiony stále více trpí nedostatkem sráţek a následným suchem. Některé GM rostliny

pěstované pro produkci potravin také mají lepší nutriční vlastnosti, coţ můţe pomoci vyřešit

problém s nedostatkem určitých sloţek potravy v zemích třetího světa. Dále se vyuţívají GM

rostliny pro produkci různých proteinů a enzymů pro lékařství a technický průmysl. Jako

moţná rizika jsou uváděna například přenos genů mezi transgenními a netransgenními

rostlinami stejného nebo jiného druhu, narušení potravních řetězců, vznik agresivních plevelů

a mohou se objevit nové alergeny či toxiny.

Klíčová slova: genetické inţenýrství, geneticky modifikované rostliny, Agrobacterium

tumefaciens, balistická metoda
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Abstract

Genetic engineering (GI) of plants is a very current topic, and more and more

controversial, since it is becoming an inseparable part of our lives. GI has, among other

things, a great potential to help solve the current problem of hunger and malnutrition in

certain parts of the world. The goal of this project is to clarify what genetically modified

(GM) plants are, to present the possibilities of their practical use, to explain methods of

preparation and to consider their advantages and eventual risks. By GM plant we understand a

plant whose genetic information has been changed by introducing or removing part of the

genetic information (a section of DNA, generally a gene). The most frequently used methods

of transformation are the transformation by Agrobacterium tumefaciens and the balistic

method. GM plants can be used for production of food or feed in better quality and greater

quantity, thanks to an introduction of higher resistance, whether it is to biotic stress (pest,

virus or bacterial resistance) or to abiotic stress (drought, salinity, toxic substance in the

ground..). In particular, the resistance to abiotic stress is an important issue these days, since

through the climate changes some regions suffer more and more from insufficient

precipitation and consequent drought. Some of the GM plants grown for the production of

food have better nutrition qualities which can help solve the problem of insufficiency of some

food components in the third world countries. Further, GM plants are used for the production

of various proteins and enzymes for medicide and in technical industry. The possible risks of

cultivating GM plants are for example the transfer of genes between transgenic and non-

transgenic plants of the same or different species, food chain disturbance and the possibility of

the emergence of new allergens and toxins.

Keywords: genetic engineering, genetically modified plants, Agrobacterium tumefaciens,

balistic method
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2. Úvod

Lidé začali šlechtit plodiny jiţ před několika tisíci lety pomocí nejjednoduššího způsobu

šlechtění – podle vzhledu, vůně, chuti a úrody vybírali nejvhodnější jedince, jejichţ semena

pouţili pro výsev v dalším roce (Kraus 2010).

Později se člověk naučil mutační rychlost a počet mutací zvyšovat vysokoenergetickým

zářením nebo chemickými látkami. Takto vznikly například růţové bezjaderné grapefruity.

V 60.letech 20.století proběhla tzv. Zelená revoluce, která se vyznačovala velkým

nárůstem zemědělské produkce díky nových technologickým postupům a díky pouţití

trpasličích odrůd pšenice, rýţe a kukuřice s vysokým podílem výnosu. Tato revoluce

pomohla některým zemím vyřešit problém s nedostatkem potravy a stát se potravně

soběstačnými. Lidská populace však stále roste a nedostatečné zdroje potravy se opět stávají

stále závaţnějším problémem. Díky GI bychom mohli docílit dalšího takového nárůstu


[…]


et al. 2008).

3.6.1.4. Vznik rezistentních škůdců

Vzniku rezistentních škůdců má zamezit strategie refugií. Pole s Bt plodinou je

ohraničeno pásy netransgenní plodiny, buď stejného druhu jako BT plodina, nebo jiného

druhu, kterým se cílový škůdce ţiví. Bt plodina produkuje velké mnoţství Bt proteinu, coţ

zajišťuje, ţe pouze dominantní homozygoti pro rezistenci dokáţí přeţít na poli s Bt plodinou,

a při rozmnoţení se škůdci z pásů s netransgenní plodinou se tato dominantní homozygotní

kombinaci rozpadne (Slater et al. 2008).
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3.6.1.5. Horizontální přenos genů

Odpůrci GMO rozšiřují obavy z přenosu transgenu zajišťujícího rezistenci k antibiotiku

z transgenních rostlin na bakterie. Současné poznatky ukazují, ţe obecně přenos genu

z rostliny na bakterii je vysoce nepravděpodobný (EFSA 2007) a navíc geny pro rezistenci

rostlin k antibiotikům jsou získávány ze samotných bakterií, takţe bakterie by nezískaly nic

nového, proto je tato obava neopodstatněná.

3.6.2. Pro lidské zdraví

Pro zjištění případné alergenicity a toxicity mohou být proteiny, jejichţ geny jsou

vnášeny do rostlinného genomu porovnávány na základě sekvence aminokyselin s jiţ

známými proteinovými toxiny a alergeny. Vlastnosti těchto známých proteinů mohou

poslouţit k posouzení případné toxicity nově vzniklého proteinu. Také se můţe testovat

štěpitelnost nově vzniklých proteinů proteolytickými enzymy in vitro, která nám prozradí

pravděpodobnost, s jakou tento protein projde trávicím ústrojím v nezměněné formě. Také se

mohou provádět testy toxicity krmením laboratorních zvířat čistým proteinem. Dále lze

alergenicitu testovat přímo za pouţití séra z citlivých osob (Kletter & Kok 2010).

3.6.2.1. Alergie

Alergie na potravu vyvolávají proteiny běţně se vyskytující v potravě, je proto nutné

posoudit případnou alergenicitu zejména u proteinů pocházejících z organizmů s alergenním

potenciálem a nově vytvořených proteinů (Ladics & Selgrade 2009).

Alergii vyvolané odpovědí IS předchází tzv. senzibilizace: při prvním či opakovaném

kontaktu s alergenem dojde k nárůstu mnoţství imunoglobulinů E (IgE). Při samotné alergii

se vytvořené IgE váţí na povrch tkáňových ţírných buněk a krevních bazofilů, z nichţ se

následně uvolní mediátory vyvolávající alergii, hlavně histamin, které způsobují samotné

příznaky alergie (Helm & Burks 2000; Ladics & Selgrade 2009).

Jelikoţ dochází k přenosu genů mezi druhy, můţe dojít k přenesení genu pro

alergenický protein (Ladics & Selgrade 2009).
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4. Závěr a diskuze

Jako s kaţdým novým vědeckým pokrokem, i s GI přichází jak příznivci, tak odpůrci.

Mezi odpůrce se řadí ekologické organizace jako Greenpeace nebo Friends of the Earth. Ty

vidí neslučitelnost mezi ekologickým chováním a genetickými modifikacemi. Většinou se

protesty týkají plodin, které se mohou dostat do potravního řetězce, tedy buď slouţit jako

krmiva, nebo přímo jako potravina pro lidi. Neochota přijmout GM potraviny samozřejmě

můţe vycházet z přesvědčení, a v takovém případě má mít kaţdý na výběr, zda si zvolí

potraviny GM nebo nemodifikované. Můţe ale však také vycházet z nevědomosti a z ochoty

nechat se zmanipulovat a slepě následovat tyto organizace. Je proto důleţité snaţit se být

objektivní a kritičtí.

Existuje celá řada opatření, které mají zajistit bezpečnost pěstování a nakládání s GM

rostlinami. Například ustanovení ke Codex Alimentarius z roku 2003, opatření, které mají

zajistit ochranu ţivotního prostředí, nebo Kartegenský protokol z téhoţ roku, který má zajistit

ochranu a bezpečnost při přepravování, uţívání a nakládání s GM organizmy na celosvětové

úrovni. Biologickou bezpečností se rozumí rámec opatření na různé úrovni zahrnující

politické a strategické dokumenty, právní normy, administrativní postupy při schvalování

GMO, včetně odhadů rizik, a systém kontroly vyuţívání GMO neopomíjející informování

veřejnosti a vzdělávání. Protokol je vzhledem k nedostatečným zkušenostem s GMO a

chybějícím vědeckým důkazům zaloţen na „principu předběţné opatrnosti“, který vyţaduje

analýzy a odhady rizik, posuzování vlivů na ţivotní prostředí. (MŢP 2008)

EU věnuje velkou pozornost bezpečnosti genetických modifikací, zejména pokud se týkají

potravin a krmiv zcela nebo částečně vyrobených z GMO. Nejčastěji se jedná o sóju, kukuřici,

řepku či bavlníková semena.

Tato práce měla představit moţné vyuţití pěstování GM rostlin, jeho výhody a případná

rizika. Moţností vyuţití je mnoho, proto v některých případech z důvodu omezeného obsahu

této práce uvádím pouze příklady. Výhody ani rizika pěstování GM rostlin nelze paušalizovat,

nelze je ani předem přesně odhadnout. Existují obecná i konkrétní rizika, která jsem popsala,

avšak je třeba si uvědomit, ţe se mohou objevit důsledky, které jsme nečekali. Jelikoţ

existuje velká různorodost geneticky modifikovaných rostlin a systémů, do kterých mají být

zasazeny, je potřeba vyhodnocovat potenciální rizika individuálně u kaţdého případu zvlášť, a

určitě je na místě objektivnost a opatrnost.
