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Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu
Zaměření bakalářské vychází z orientace týmu na genetické modifikace rostlin, ale samo
téma využití GMR v praxi je zcela nové.
Přístup studenta k zadanému tématu
Při zpracování širokého tématu práce postupovala studentka poměrně samostatně a se
zájmem. Aktivně se podílela na modifikacích původně navržené koncepce práce. Práce
s literaturou však narážela na přílišnou (začátečnickou) důvěru v publikované (zejména
přehledové) zdroje a nedostatečný vhled do prací původních a nadhled při jejich
interpretacích.
Postup práce
Studentka začala s přípravou úvodních kapitol práce ve velkém (snad půlročním předstihu)
před jarním termínem odevzdání. Další postup byl však přerušen a ze zdravotních důvodů
došlo i posunu odevzdání do letního termínu, kdy však studentka podcenila časovou
náročnost zpracování širokého tématu. Dokončování se navíc zkomplikovalo akutní
bronchitidou v týdnu před odevzdáním práce, v důsledku čehož zůstaly některé pasáže
práce obsahově a kvalitativně nevyvážené.
Celkové hodnocení
Práce splňuje vytčený cíl - přináší základní přehled praktického využití GMR. I přes
výbornou znalosti angličtiny se však studentce ne vždy podařilo plně se zhostit
literárních zdrojů a uchopit jednotlivá dílčí témata s dostatečným nadhledem a
odstupem.
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